UBND TỈNH QUẢNG TRỊ

SỞ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ

Số:         /BC-SKHCN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Quảng Trị, ngày    tháng 6 năm 2024

BÁO CÁO

Công tác bồi thường nhà nước 6 tháng đầu năm 2024

Theo đề nghị của Sở Tư pháp tại Công văn số 2059/STP-TTR ngày

30/10/2023 về việc phối hợp xây dựng báo cáo Chính phủ về công tác bồi thường

nhà nước năm 2023, Sở Khoa học và Công nghệ báo cáo kết quả thực hiện công

tác bồi thường nhà nước của Sở 6 tháng đầu năm 2024 như sau:

1. Kết quả công tác bồi thường nhà nước 6 tháng đầu năm 2024

a) Công tác chỉ đạo triển khai

Thực hiện Kế hoạch số 22/KH-UBND ngày 01/02/2024 của UBND tỉnh

Triển khai công tác bồi thường của nhà nước năm 2024 trên địa bàn tỉnh Quảng

Trị, Sở Khoa học và Công nghệ đã xây dựng Kế hoạch số 39/KH-SKHCN ngày

29/02/2024 về thực hiện công tác bồi thường của nhà nước năm 2024.

b) Công tác tuyên truyền, phổ biến Luật Trách nhiệm bồi thường của nhà

nước và các văn bản hướng dẫn thi hành

Sở đã chỉ đạo các phòng, đơn vị trực thuộc thực hiện tuyên truyền, phổ biến

Luật Bồi thường của nhà nước và các văn bản liên quan đến trách nhiệm bồi

thường của Nhà nước đến CCVC&NLĐ nhằm nâng cao nhận thức, ý thức trách

nhiệm của cán bộ, công chức, viên chức trong thi hành công vụ, hạn chế tối đa các

vụ việc yêu cầu bồi thường nhà nước; bảo vệ quyền, lợi ích hợp pháp của tổ chức,

cá nhân. Đăng tải Luật Bồi thường của nhà nước và các văn bản có liên quan trên

cổng thông tin điện tử của Sở.

c) Công tác tập huấn, bồi dưỡng kỹ năng nghiệp vụ cho đội ngũ công chức

tham mưu, giải quyết bồi thường nhà nước

Sở đã giao Thanh tra Sở làm đầu mối tham mưu về công tác bồi thường của

nhà nước của Sở, đồng thời chỉ đạo các đơn vị trực thuộc bố trí 01 công chức/viên

chức tham mưu về công tác bồi thường của nhà nước của đơn vị. 6 tháng đầu năm,

Sở chưa nhận được thông báo tham gia tập huấn, bồi dưỡng kỹ năng, nghiệp vụ

cho đội ngũ công chức tham mưu, giải quyết bồi thường nhà nước.

d) Công tác giải quyết yêu cầu bồi thường và hoạt động phối hợp về công tác

bồi thường nhà nước

6 tháng đầu năm 2024, Sở Khoa học và Công nghệ không có vụ việc yêu cầu

bồi thường nhà nước do hành vi trái pháp luật của CCVC&NLĐ của Sở gây ra

trong quá trình thi hành công vụ. Sở cũng không nhận được yêu cầu phối hợp thực

hiện bồi thường nhà nước từ các cơ quan , đơn vị trong tỉnh.

2. Nhiệm vụ thực hiện công tác bồi thường nhà nước 6 tháng cuối năm

2024

- Tiếp tục tuyên truyền, phổ biến Luật Trách nhiệm bồi thường của nhà

nước; Nghị định số 68/2018/NĐ-CP ngày 15/5/2018 của Chính phủ; Thông tư số

04/2018/TT-BTP ngày 15/7/2018, Thông tư số 08/2019/TT-BTP ngày 10/12/2019

và Thông tư số 09/2019/TT-BTP ngày 10/12/2019 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp đến

toàn thể CBCCVC trong toàn Sở bằng các hình thức phù hợp.

- Cử công chức/viên chức tham gia đầy đủ các lớp tập huấn, bồi dưỡng

nghiệp vụ về giải quyết bồi thường của nhà nước và biện pháp hỗ trợ, hướng dẫn

người bị thiệt hại thực hiện thủ tục yêu cầu bồi thường do các cơ quan, đơn vị tổ

chức.

- Báo cáo kết quả thực hiện công tác bồi thường nhà nước năm 2024 đúng

thời gian quy định.

Trên đây là kết quả thực hiện công tác bồi thường nhà nước 6 tháng đầu năm

2024, Sở Khoa học và Công nghệ kính gửi Sở Tư pháp tổng hợp./.

Nơi nhận:
- Sở Tư pháp;

- GĐ, các PGĐ Sở;

- Lưu: VT, TTra.

KT.GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Hữu Thắng

		2024-06-28T16:18:58+0700

		2024-06-28T16:27:39+0700

		2024-06-28T16:27:39+0700

		2024-06-28T16:27:39+0700